
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia
Attività di RUP, 
Direttore 
dell'esecuzione, 
Conformità

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 artt. 23, 37

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00026  del 06/03/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2025/00040

OGGETTO: CIG: B5C1A73EE7 - CUP: B39I24000100002 D.G.R. n. 53 del 
05/02/2024 aggiornata con D.G.R. N. 1254 del 09/09/2024 – TRIENNIO 2024-2026. 
“Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed 
educazione alimentare - Triennio 2024-2026. Determina di aggiudicazione per 
l’affidamento del servizio di “Gestione Enoteca nell'ambito della Manifestazione 
Fieristica Vinitaly - Verona, 6 - 9 Aprile 2025”.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/03/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31/07/2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021; 
 
Vista la D.G.R. n. 132 del 14/02/2025 del Registro delle Deliberazioni avente ad 
oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 
“Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Ulteriore Proroga degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale in scadenza al 31 marzo 
2025”; 
 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valuta 
zione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati; 
 
Vista la D.G.R. n. 53 del 05/02/2024, aggiornata con D.G.R. N. 1254 del 09/09/2024 
che ha approvato l’Allegato 1 Programma di promozione dei prodotti agroalimentari 
pugliesi di qualità ed educazione alimentare - Triennio 2024-2026, con cui si 
intendono perseguire le finalità di pubblico interesse, a cui si rinvia integralmente 
all’allegato;  
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



Visto l’art. 3 lett. A), del sopracitato Allegato 1 alla D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 
aggiornata con D.G.R. N. 1254 del 09/09/2024 con la quale si definisce il Programma 
annuale relativo a fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’estero, di cui 
all’Appendice n. 1, tra queste l’evento fieristico Vinitaly 2025; 
 
Visto l’art. 3 lett. A), del sopracitato Allegato 1, con la quale si definiscono le linee di 
intervento e le attività, tra queste “attività accessorie, da realizzare nelle aree 
fieristiche e/o all’esterno, in concomitanza e/o in tempi diversi, comprese la locazione 
delle aree; il tutto al fine di promuovere le politiche regionali a favore dei prodotti 
agroalimentari di qualità, della corretta alimentazione e del turismo eno-gastronomico. 
A titolo esemplificativo si potranno realizzare cooking-show, eventi fuori salone, 
laboratori dimostrativi e degustativi, enoteca e/o elaioteca regionale, incontri “B2B” tra 
aziende e buyers/opinion leaders e giornalisti, interventi presso catene di 
vendita/GDO/ristoranti e/o altri esercizi commerciali, azioni di comunicazione sui 
principali media, nazionali ed internazionali, quali stampa/TV/WEB. L’intervento della 
sezione competente consisterà nell’organizzazione diretta delle suddette attività o 
affidamento dei servizi ad operatori economici”; 
 
Visto l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato 
con D.G.R. n. 177 del 26/02/2024, sottoscritto il 29/02/2024, che disciplina il rapporto 
di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio 
di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il Programma di 
Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed Educazione 
Alimentare, e definisce all’art. 5 la durata del progetto di cooperazione a 24 mesi o 
comunque a completamento del progetto operativo; 
 
Visto l’art. 11 del sopracitato Allegato 1 alla D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 e s.m.i., con 
il quale si definisce le modalità di pubblicità delle attività di attuazione del programma 
di promozione agroalimentare regionale, in collaborazione con l’Unione Regionale 
delle Camere di Commercio Puglia; 
 
Considerato che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di contribuire alla 
realizzazione di eventi di valorizzazione e promozione dei prodotti pugliesi di qualità, 
oltre che di promozione del territorio e dell’ambiente e che intende procedere alla 
realizzazione, nell’ambito dell’evento fieristico Vinitaly Verona, 6 - 9 Aprile 2025”, delle 
attività di gestione dell’Enoteca regionale;
Richiamata la D.D.S. n. 17 del 14/02/2025 con la quale si autorizzava l’espletamento 
della procedura sotto soglia comunitaria di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., mediante confronto di preventivi da espletarsi attraverso la 
piattaforma certificata MePa, per l’affidamento dei “Servizi di gestione enoteca 
nell’ambito della manifestazione Vinitaly, Verona dal 6 al 9 aprile 2025 con il criterio 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, con invito di n. 2 
operatori economici di cui all’elenco di operatori economici approvato con DDS n. 5 
del 30/01/2024, e s.m.i., nell’ambito della Sezione C “Gestione Enoteca/Elaioteca 
Regionale”; 
 
Richiamata la documentazione di procedura, approvata con la sopracitata D.D.S. n. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



17 del 14/02/2025 ed in particolare l’art. 5 della Lettera di invito e disciplinare di gara 
con la quale si definisce un importo a base d’asta pari a € 25.000,00 oltre IVA; 
 
Dato atto che il RUP, nominato con la sopracitata D.D.S. n. 17 del 14/02/2025, ha 
provveduto ad avviare sul portale MePa la procedura di confronto preventivi n. 
5103063, definendo il termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 9.30 del 
giorno__21/02/2025; 
 
Dato atto che al termine predefinito hanno presentato offerta i due operatori 
economici invitati, indicando un valore offerto: 
 
- Associazione Italiana Sommelier Puglia pari a 24.000,00 € oltre IVA; 
- Associazione Wine Sommelier Puglia pari a 24.500,00 € oltre IVA; 
 
Dato atto che, nel caso di specie e conformemente a quanto disposto dall’allegato 
I.01 al succitato decreto, il C.C.N.L. è terziario confcommercio 
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui in caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Dato atto che il RUP ha provveduto alla verifica della documentazione trasmessa e ad 
accertarne la completezza; 
 
Preso atto delle indicazioni del funzionario RUP:

di aggiudicare la procedura per l’acquisizione dei “Servizi di gestione enoteca 
nell’ambito della manifestazione fieristica Vinitaly, Verona dal 6 al 9 aprile 2025 
all’operatore economico Associazione Italiana Sommelier Puglia;

•

di riconoscere a Associazione Italiana Sommelier un importo pari a 24.000,00 € 
oltre IVA, secondo le modalità definite nell’accordo Regione 
Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato con DGR. n. 
177/2024;

•

di dare atto che restano in capo alla sopracitata associazione le eventuali 
procedure e autorizzazioni finalizzate al rispetto della normativa in materia 
sanitaria, di sicurezza sul lavoro;

•

di procedere con la stipula del contratto secondo le modalità di cui all’art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023, in base al quale, in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi degli artt. 23 •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



e 37 co. 1 D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, co. 32, L. 190/2012, attraverso la 
pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, nel rispetto dei 
principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676, nonché , secondo le disposizioni di cui alla delibera adottata, ai sensi 
dell’art. 23 del Codice dei Contratti, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 
263 del 20 giugno 2023, mediante trasmissione alla BDNCP, da effettuarsi 
attraverso la piattaforma certificata Consip/MePa, che ne garantisce l’accesso e 
la disponibilità attraverso il collegamento ipertestuale;
di dare atto che gli effetti giuridici del presente provvedimento decorrono dalla 
data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
e sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) secondo le modalità 
suindicate.

•

Garanzie di riservatezza D.Lgs. 196/2003
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

 
Valutazione impatto di genere

La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
- diretto 
- indiretto 
x neutro 
- non rilevato

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 
 
Attestato che il procedimento istruttorio affidato al funzionario RUP è stato espletato 
nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria; 
 
Ritenuto, a seguito di istruttoria e valutazione del progetto e dei costi di previsione per 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



la realizzazione dello stesso, dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di aggiudicare la procedura per l’acquisizione dei “Servizi di gestione enoteca 
nell’ambito della manifestazione fieristica Vinitaly, Verona dal 6 al 9 aprile 2025 
all’operatore economico Associazione Italiana Sommelier Puglia;

•

di riconoscere a Associazione Italiana Sommelier un importo pari a 24.000,00 € 
oltre IVA, secondo le modalità definite nell’accordo Regione 
Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato con DGR. n. 
177/2024;

•

di dare atto che restano in capo alla sopracitata associazione le eventuali 
procedure e autorizzazioni finalizzate al rispetto della normativa in materia 
sanitaria, di sicurezza sul lavoro;

•

di procedere con la stipula del contratto secondo le modalità di cui all’art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023, in base al quale, in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi degli artt. 23 
e 37 co. 1 D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, co. 32, L. 190/2012, attraverso la 
pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, nel rispetto dei 
principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676, nonché , secondo le disposizioni di cui alla delibera adottata, ai sensi 
dell’art. 23 del Codice dei Contratti, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 
263 del 20 giugno 2023, mediante trasmissione alla BDNCP, da effettuarsi 
attraverso la piattaforma certificata Consip/MePa, che ne garantisce l’accesso e 
la disponibilità attraverso il collegamento ipertestuale;

•

di dare atto che gli effetti giuridici del presente provvedimento decorrono dalla 
data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
e sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) secondo le modalità 
suindicate.

•

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-03-06T14:08:20+0100
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2025-03-06T15:11:12+0100
	Carmela Maria Felicia Posa




